(95) *Ne convenit quidem.* Recte Alanus in Regulis theologicis in *Fasciculo anecdotorum* a me editis, pagina 50, pag. 205 : « Aliquando (hoc nomen « Pater » prædical) relationem ad hominem, secundum recreationem : ut cum dicitur : « Pater noster qui es in cælis. »

(94) *Inhabitabo.* II Cor. vi, 16.

(95) *An nesciis.* I Cor. iii, 16.

(96) *Inimico.* Codex, ἐθελεθρῶς. Malim ἐθελεθρῶς, paroxystone.

(97) *Ille.* Joan. xvi, 14.

(98) *Quæ audivi a Patre.* Codex, ἅπερ ἤκουσεν ὁ Πατὴρ, id est « quæ audivit Pater. » Ego sic trans-

A Ipse insuper nos regeneravit, et a peccato ac morte liberavit, et sanctificavit, et filios Dei pro sua bonitate fecit. Itaque priusquam ab ipso per illuminationem, id est per baptismum, regeneremur, non convenit quidem (95) nobis dicere : « Pater noster, qui es in cælis. » Ad hæc, in cordibus nostris clamat, « Abba, » Spiritus sanctus surdis hæreticorum auribus insonans, ac eos docens, quod ipse est Deus ille, 444 qui inhabitat in fidelibus, juxta illud : « Inhabitabo (94) in eis, et in eis ambulabo ; et ero eorum Deus, et ipsi erunt mihi populus ; » et juxta Apostolum scribentem : « An nescitis (95), quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ? » Hæretici vero illud, « Quicumque Spiritu

Dei aguntur, hi filii Dei sunt, » aliaque similia loca de proprio nostro spiritu, non de Spiritu sancto dicta esse contendunt. Sed eos refellunt quæ subjiciuntur : « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis in filios. » Hinc enim perspicuum omnino est, nos, cum proprium nostrum spiritum jam haberemus, accepisse insuper Spiritum sanctum adoptionis in filios.

## B

## CAP. XL.

Cum inimico (96) atque hostili animo Spiritum sanctum insectentur, pravo sensu accipiunt etiam quod apud Joannem a Salvatore de ipso dictum est : « Ille (97) me glorificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. » Nec enim fas est ut humana, sic etiam divina accipere, neque ob vocum ac sententiarum more nostro dictarum similitudinem divinitati, quæ nequaquam nobis similis est, injuriam inferre licet. Glorificabit ergo, inquit, quatenus eadem vos docebit, quæ ego ; ego autem quæ audivi a Patre (98). Glorificabit etiam quatenus per ineffabilem majestatem suam ostendet meæ quoque deitatis infinitatem. Glorificabit insuper eo sensu quo scriptum est : « Filius (99) glorificat patrem ; » et quo « Gloria solis (1) dicitur lux ; » et quo dixi : « Glorifica (2) me, Pater, » et respondit mihi : « Glorificavi (3) te, et rursus glorificabo. » Nec enim hymnis Deum celebrat, ut facit creatura ; quia deitate, ac dignitate, atque præstantia non distat a Patre Filius : neque aliunde accipiens annuntiat is qui per seipsum pure ac munde nobis semper dispensat divina dona ; nec disjunctus natura est a Patre. Nam sicut Filius cum dat, 445 nulla re privatur (4), nec vacuus redditur ; ita Spiritus sanctus non accipit quod non habeat, neque prius audiens quæ ignoraret, deinde loquitur ; cum solus ea norit, juxta Paulum, quæ Dei

D tuli quasi scriptum esset : ἅπερ ἤκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς. In libro tamen *De Sp. sancto* num. 36, hæc habet Didymus : « Loqui ergo Patrem, et audire Filium, vel e contrario, Filio loquente, audire Patrem, ejusdem naturæ in Patre et Filio consensusque significatio est. »

(99) *Filius.* Malact. i, 6.

(1) *Gloria solis.* I Cor. xv, 41 legitur : ἄλλη δόξα ἡλοῦ, id est « alia gloria » (nempe claritas) « solis. »

(2) *Glorifica.* Joan. xvii, 5. Vide et vers. 1 ejus capituli.

(3) *Glorificavi.* Joan. xii, 28.

(4) *Nulla re privatur.* Quæ hic attingit, copiosius

sunt : sed ipse potius sapientiam et intelligentiam per divinas eique naturales notiones iis indit, qui eam recipere merentur : neque ab altero quidquam discit qui simplicibus sapientiam et prophetiæ cognitionem inspirat ; quamlibet enim cognitionem excelsit ejus deitas ; nam de ineffabili Trinitate abusive (5) talla dicta sunt. Itaque de se ipse etiam Salvator ait : « Sicut (6) audio, Judico ; » et de ipso Joannes : « Qui (7) accepit ejus testimonium, obsignavit, quia Deus verax est : quem enim misit Deus, verba Dei loquitur, id est, collaudat. Glorificatur autem et Spiritus sanctus cum per omnimodam cum Patre et Filio communionem, « Omne (8) peccatum et blasphemia remittetur

A γνῶσιν γὰρ ἡ θεότης αὐτοῦ εὐρίσκεται· καταργηστικῶς γὰρ οὕτω τὰ τοιαῦτα περὶ τῆς ἀρρήτου Τριάδος εἰρηται. Τοιγαροῦν καὶ περὶ ἐαυτοῦ ὁ Σωτὴρ ἔφη· « Καθὼς ἀκούω, κρίνω » καὶ Ἰωάννης περὶ αὐτοῦ· « Ὁ λαβὼν αὐτοῦ τὴν μαρτυρίαν ἐσφράγισεν, ὅτι ὁ Θεὸς ἀληθὴς ἐστίν· ὃν γὰρ ἀπέστειλεν ὁ Θεός, τὰ ῥήματα τοῦ Θεοῦ λαλεῖ· » ὅ ἐστι, συναίνει. Δοξάζεται δὲ καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα διὰ τε τῆς πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν περὶ ὅλα κοινωνίας, καὶ δι' ὃν ὁ Υἱὸς περὶ αὐτοῦ ἀπειλεῖ, ὅτι « Πᾶσα ἀμαρτία καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις, ἡ δὲ εἰς τὸ Πνεῦμα βλασφημία οὐκ [218 a] ἀφεθήσεται.

tum per ea quæ minatur Filius iniquiens de ipso : hominibus, blasphemia autem in Spiritum non remittetur. »

## CAP. XLI.

Ac Montanistarum error in his positus est :

I. Primo temerarii isti divinatores aiunt unam esse personam trium divinarum hypostasium ; Montanus enim, inquit, dixit : Ego sum Pater, et Filius, et Paracletus. Quod ut probent, stultissime interpretantur quæ rectissime dixit Filius : « Ego (9) in Patre, et Pater in me ; » et : « Veniemus (10) ego et Pater meus, et mansionem apud eum faciemus ; » et : « Ego (11) et Pater unum sumus ; » et : « Qui (12) vidit me, vidit Patrem ; » et : « Paracletus (13), quem mittet Pater in nomine meo. » Sed hæc omnia, ut superius dictum est, unam et unam et unam personam significant cum propria subsistentia in una deitate et concordia. Nec enim ait : Ego et Pater unum sum, sed, « Unum sumus. »

446 His satis eorum dementia ac prava opinio refellitur.

II. Secundo cum Apostolus Corinthiis scripserit in prima Epistola : « Sive (14) prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur : ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus : cum autem venerit quod perfectum est, tunc quod ex parte est, evacuabitur, ipsi aiunt, Montanum venisse, et perfectum (15) ( id est perfectionem ) Paracleti, hoc est, Spiritus sancti, habuisse : nec ea quæ adduntur, attendunt ; statim enim hæc sequuntur : « Quando (16) eram parvulus, loquebar ut parvulus, cogitabam ut parvulus ; quando factus

exposuerat in lib. *De Sp. sancto*, num. 36-38. Placeat inde hæc exscribere : « Hanc opinionem sequentia Domini verba confirmant ; Ille me clarificabit [cod. noster, *glorificabit*], id est, Paracletus, quia de meo accipiet. Rursum hic *accipere* ut divinæ naturæ conveniat [cod. noster, *conveni*] intelligendum. Quomodo ergo [cod. noster rectius fortasse : *Quomodo enim*] Filius dans non privatur his quæ tribuit, neque cum damno suo impertit aliis, sic et Spiritus non accipit quod ante non habuit. Si enim quod prius non habebat accepit [cod. noster, *accipit*], translato in alium munere vacuus largitor effectus est, cessans habere quod tribuit. »

(5) *Abusive*, Eadem docet lib. *De Sp. sancto*, num. 38.

(6) *Sicut*. Joan. v, 30. In lib. *De Sp. sancto*, num. 36, hæc legimus : « Ne quis illum a Patris et Filii voluntate et societate discerneret, scriptum est :

## B KEΦ. MA'.

Καὶ Μοντανιστῶν ἡ πλάνη ἐν τούτοις·

A'. Πρῶτον, ὅτι ἀπομαντεύονται ἐν πρόσωπον εἶναι τῶν τριῶν θείων ὑποστάσεων· Μοντανὸς γὰρ, φησὶν, εἶπεν· « Ἐγὼ εἰμι ὁ Πατήρ, καὶ ὁ Υἱὸς, καὶ ὁ Παράκλητος. » Καὶ πρὸς σύστασιν δῆθεν τούτου προφέρουσιν, πάσης ιδιότητος ἐπέκεινα νοοῦντες, ὅπερ θαυμαστικῶς εἶπεν ὁ Υἱὸς· « Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἐμοί· » καὶ, « Ἐλευσόμεθα ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ μου, καὶ μονὴν παρ' αὐτῷ ποιήσομεν· » καὶ, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἔσμεν· » καὶ, « Ὁ ἔωρακώς ἐμὲ ἔωρακεν τὸν Πατέρα· » καὶ, « Ὁ Παράκλητος, ὃν πέμφει ὁ Πατήρ ἐν τῷ ἐμῷ ὀνόματι. » Ταῦτα δὲ πάντα, ὡς καὶ ἀνωτέρω εἰρηται, ἐν καὶ ἐν καὶ ἐν πρόσωπον ἰδιοσυστάτως δηλοῖ ἐν μιᾷ θεότητι καὶ συμφωνίᾳ. Οὐ γὰρ εἶπεν· Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν εἰμι, ἀλλὰ, « Ἐν ἔσμεν. » Καὶ κατηγορεῖ ταῦτα τῆς ἀνοίας αὐτῶν καὶ κακοδοξίας.

B'. Δεύτερον, ὅτι τοῦ Ἀποστόλου γράφαντος Κορινθίοις ἐν τῇ πρώτῃ Ἐπιστολῇ· « Ἐτε προφητεία καταργηθήσονται, εἴτε γλώσσαι παύσονται, εἴτε γνώσις καταργηθήσεται· ἐκ μέρους γὰρ γινώσκουμεν, καὶ ἐκ μέρους προφητεύομεν· ὅταν δὲ ἔλθῃ τὸ τέλειον, τότε τὸ ἐκ μέρους καταργηθήσεται· » ἐκεῖνοι λέγουσιν τὸν Μοντανὸν ἐληλυθῆναι, καὶ ἐσχηκέναι τὸ τέλειον τὸ τοῦ Παρακλήτου, τοῦτ' ἐστὶν τὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος· οὐ προσέχοντες [218 b] τοῖς προσκειμένοις. Ἐχει γὰρ εὐθύς· « Ὅτε ἤμην νήπιος, ἐλάλον ὡς νήπιος, ἐλογιζόμεν ὡς νήπιος· ὅτε γέγονα ἀνήρ,